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Oficio n°® 64/2023-5A
Ref.: Projeto de Lei n®2.092/2023

Registro, 18 de setembro de 2023.

Senhor Presidente,

GOMES DOS SANTOS

Encaminhamos a consideragao dos Vereadores desta Egrégia Casa de Leis, por intermédio de 9
Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 2.092/2023, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

RECEBER EM DOAGAO AREAS DE TERRAS PARA REGULARIZACAO DE ESTRADA MUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O presente projeto de lei tem 0 propésito de interesse social, haja vista que a area é ocupada
pela Estrada Municipal do Carapiranga - RGT 345.

Diante do exposto, solicitamos a apreciacao da referida matéria em carater de urgéncia,
dentro do que dispde o Artigo 43 da Lei Organica do Municipio.

EIDE DE ARAUJO MAGALHAES e MARCO AU

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
prefeito Municipal

_1doc.com.briverificacan/CE02-5D45-6BDA-D34A e informe o cédigo CE02-5D45-6BDA-DI4A

A Sua Exceléncia, o Senhor
HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Camara Municipal de
REGISTRO /SP

por 4 pessoas: LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA, NILTON JOSE HIROTA DA SILVA, VANIAN
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PROJETO DE LEI N° 2.092 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
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AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A RECEBER EM DOAGAO AREAS DE TERRAS
PARA REGULARIZACAO DE ESTRADA
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal aprova:

MES DOS SANTOS

Art. 1°. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doacao, sem 6nus ao
Municipio, para fins de regularizagao de estrada municipal do Carapiranga - RGT 345, conforme
descricdo em anexo, a drea de terras adiante descrita:

IMOVEL OBJETO DA MATRICULA N°19.243:

Area 136 B (cento e trinta e seis “b") destacada do remanescente do lote 136 (cento e trinta e
seis) da Antiga Colénia de Registro, localizada na Estrada Municipal do Carapiranga - RGT 345, no
perimetro urbano deste Municipio e Comarca de Registro, Estado de SGo Paulo, com drea de
10.195,23m? (dez mil, cento e noventa e cinco metros quadrados e vinte e trés decimetros quadrados).

Art. 2°. As despesas decorrentes da presente Lei, correrao por conta de verbas proprias
consignada no orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 18 de setembro de 2023.
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal
Reg. e Publ. na data supra

LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

ILTON JOSE HIROTA DA SILVA, VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES e MARCO AURELIO GO

1doc.com.briverificacac/CE02-5D45-6BDA-D94A e informe o codigo CE02-5D45-6BDA-DI4A

VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES
Diretora Geral de Administragao

MARCO AURELIO GOMES DOS SANTOS
Diretor Geral de Negocios Juridicos e Seguranca Publica

por 4 pessoas: LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA, N
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Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v LUIS AUGUSTO VAZ DE ARRUDA (CPF 255.XXX.XXX-56) em 19/09/2023 16:13:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autaridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«” VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES (CPF 114.XXX.XXX-09) em 19/09/2023 22:18:16
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinalura 1Doc)

 MARCO AURELIO GOMES DOS SANTOS (CPF 192.XXX.XXX-59) em 20/09/2023 09:26:08
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
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Ref.: Projeto de Lei n® 2.092/2023 - “Autoriza 0 Poder Executivo Municipal
a receber em doagdo dreas de terras para regularizagdo de estrada municipal e da
outras providéncias”.

Justificamos, para fins de esclarecimentos junto 2o
Legislativo Municipal e a que possa interessar que o presente projeto de lei tem por
objetivo dispor sobre receber em doacbes areas para regularizacao de estrada
municipal, e que para tanto nao hd que se falar em estudo de impacto
orgamentdrio/financeiro por nao se tratar de assungdo de despesa.

Registro, 19 de setembro de 2023

OCTAVIO FORTI NETO
Diretor Geral de Fazenda e Orgamento

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA
Diretor das Politicas Publicas de Finangas

-198B-E3C7-C8DD e informe o cdigo 3649-198B-E3C7-C8DD

:liregistro.1doc.com.brive rificacac/3649

RA e OCTAVIO FORTI NETO

Assinado por 2 pessoas: BRUNO JOSE DE OLIVEI
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IMOVEL: AREA 136.8 (cento e trinta e seis “b™), destacada do remanescente do Lote n® 136
{cento ¢ trinta e seis) da Antiga Coldnia de Registro, locafizada na Estrada Municipal do
Carapiranga - RGT 345, no perimetro urbano deste Municipio 8 Comarca de Registro, Estado de
840 Paulo, com area de 10.195,23m* (dez mil, cento e noventa ¢ cinco metros quadrados ¢
vinte e trés decimetros quadrados), dentro des seguintes medidas e confrontacBes: Tem seu
inicio no Vértice D3AD14, de onde segue com AZ 346°12°03° e uma distancia de 12,95m (doze
metros e noventa e cinco centimetros) até o Vértice DIA 015, confrontando com a Area A,
matriculada no CRI sob o n® 9681, de propriedade da Prefellura Municipal de Registro; Do Vértice
D3A 015 o perimelro prossegue com AZ 334°1 145" e uma distincia de 31,58m (irinta e um metros
e cinquenta e oito centimetros) até o Vértice D3A D16, confrontando com a Area A, matriculada no
CRI sob o n® 9681, de propriedade da Prefeitura Municipal de Registro; Do Vértice D3A D16 o
perimetro prossegue com AZ 330°37'45° e uma distdncia de 39,72m (Wrinta © nove metros e
cinquenta e dols ceniimatros) até o Vértice D3A 017, confrontando com a Area B, malriculada no
CRI =0b o n® 9682, de propriedede da Prefeitura Muricipal de Registro, Do Vértice D3A 017 o
perimetro prossegue com AZ 327°08'24" e uma distdncia de 10,06m (dez metros e seis centimeiros)
até o Vértice D3A 018, confrontando com a Area B, matriculada no CRI sob o n° 9682, de
propriedade da Prefeltura Municipal de Regisiro; Do Vérice D3A 018 o parimetro prossegue com AZ
324"19'51" e uma distancia de 79,94m (setenta e nove meiros e noventa e qualro centimetros)até o
Vértice D3A 019, confrontando com a Area B, malviculada no CRI sob 0 n° 9682, de propriedade da
Prefeitura Municipal de Registro; Do Vértice D3A 018 o perimetre prossegue com AZ 320°41'36" e
uma distdncla de 19,64m (dezenove melros e sessenfa e quatro centimelros) até o Vértice D3A
0194, confrontando cor a Area 136-C (cento e trinta e sels ¢) do desmembramento, de propriedade
de Helio Issao Fukuda; Do Vértice D3A D18A o parimelro prossegue com AZ 340°23'45" e uma
distancia de 48,38m (quarenta e oito meiros e Irinta € okko centimeiros) alé o Vértice D3A 0198,
confrontando com a 136-C (cenlo e rinta e sels ¢} do desmembramento, de propriedade de
Hello lssao Fukuda; Do Vértice D2A 0198 o perimetro prossegue com AZ 354°(9'59" ¢ uma
distncia de 5541m (cinquenta e cinco metros e quarents e um centimetros) até o Vértice D3A
018C, confrontando com a Area 136-C (cenlo e Irinta e seis ¢} do desmembramento, de propricdade
de Hello Issao Fukuda; Do Vértice D3A D19C o perimetro prossegue com AZ 359°4334" ¢ ima
distincia de 29,76m (vinte & nove metros e setenta e Seis centimetros) até o Vértice D3A 019D,
confrontando com a Area 136-C (cento e lrinta e sels ¢) do desmembramento, de propriedade de
Heiio Issac Fukuda, Do Vértice DA 019D o perimetro prossegue com AZ 24°46'11" e uma distincla
de 19,52m (dezenove metros e cinquenta e dois centimetros) até o Vértice D3A 019E, confrontando
com a 136-C (cento e frinta e sels ¢) do desmembramento, de propriedade de Hello Issao
Fukuda; Do Vértice D3A D19E o perimetro prossegue com AZ 38°38736" o uma distancia de 22,30m
{vinte e dois melros e lrinta centimetros) até o Vertice D3A 019F, confrontando com a Area 138-C
{cento e trinta e sels ¢) do desmembramento, de propriedada de Helio lesao Fukuda, Do Vértice
D3A 019F o perimetro prossegue com AZ 57°33'04" e uma distincia de 16,00m (dezesseis metros)
alé o Vértice D3A 019G, confrontando com a Area 136-C (cento e frinta & seis ¢ do
desmembramenta, de propriedade de Helio Issac Fukuda, Do Vértice D3A 0190 o perimetrg |
prossegue com AZ 61°30°06" & uma distancia de 22,90m (vinte e dols melros e noventa @ nove
centimelros) até o Vértice D3A 019H, confrontando com a Area 136-C (cento @ lrinta e seis ¢) do
desmembrametito, de propriedade de Hefio lssao Fukuda; Do Védice D3A D19H o perimetro
- prossegue com AZ 40°20'35" e uma distincia de 24,27Tm (vinte e gquatro melres e vinte @ sele

centimetros) até o Vértice D3A 0191, confrontando com a Area 136-C (cento e trinta e sefs ¢) do
desmembramento, de propriedade de Hefio lssao Fukuda; Do Védice D3A 0191 o perimetro
prossegue com AZ 21°33°20" e uma distancia de 12,15m (doze melros e quinze centimelros) até o
Vértice D3A 019, confrontando com a Area 136-C (cento e trinta e seis ¢) do desmembramento, de
propriedade de Hello Issao Fukuda; Do Vértice D3A 019J o perimsiro prossegue com AZ 02°0502°
€ uma disténcia de 15,41m (quinze melros ¢ quarenta e um centimetros) até o Vértice D3A 019K,
confrontando com a Area 136-C (cento o Ininta e seis ¢) do desmembramento, de propriedade de
Helio Issao Fukuda; Do Vértice D3A (19K o perimetro prosseque com AZ 331°01'49" e uma
distincia de 16,00m (dezesseis metros) até o Vértice DA 019L, confrontande com a Area 136-C
(cento e Wrinta e seis ¢} do desmembramento, de propriedade de Helio Issao Fukuda; Do Vértice
D3A D151 o'periimetro prossegue com AZ 320°16"19" e uma distancia de 28,40m {vinte e olto metros
& quarenta centimelros) alé o Vértice D3A 019M, confrontando com a Area 136-C {cento e trinta e
seig ¢) do desmembramento, de propriedade de Hello 1ssao Fukuda; Do Vértice D3A D1SM o
perimetro prossegue com AZ 320°16'19" e uma distncia de 26,90m (vinte e seis metros e noventa
centimelros) até o Vértice D3A 019N, confrontando com a Area 136-C (cento e frinta e seis ¢) do |
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propriedade de Hello Issao Fukuda; Do Vértice D3A D13X o perimelro prossegue com AZ
145°50'44" e uma distincia de 23,65m (vinte e irés melros o sessenta & cinco centimelros) até o

120°45'14° & uma distdncia de 34,14m (trinta & quatro melros e quatorze centimetros) até o Vértice

desmembramento, de propriedade de Helio Issao Fukuda; Do Vérice DA 019N o ‘perimetro
prossegue com AZ 297°63'37" e uma distncia de 46.34m (quarenta @ seis metros e trinta e quatro
centimelros) até o Vértice D3A (180, confrontando com 3 136-C (cento e lrinta e seis c) do
desmeinbramento, de propriedade de Helio Issac Fukuda, Do Vértice D3A D190 o perimetro
prossegue com AZ 300°45'14” e uma distancia de 37.95m (trinia e sele metros e noventa nove
centimetros) até o Vértice D3A 019P, confrontando com a Area 136-C (cento e trinta e seis ¢) do
desmembramento, de propriedade de¢ Helio lssac Fukuda; Do Vértice D3A 019P o perimetro
prossague com AZ 326°(/44" e uma distincia de 1940m (dezenove melros e quarenta
centimelros) até o Vértice D3A 019Q, confrontando com a Area 136-C (cento e trinta ¢ seis ¢) do
desmembramento, de propriedade de Helio Issao Fuluda; Do Vérlice D3A 019Q o perimetro
prossegue com AZ 352°22'23" ¢ uma distancia de 109,95m (cento e nove metros e noventa e cinco
centimelres), até o Vérice D3A 0132, confrontando com o Lote n® 138 (cento e trinta @ ofio) da
Antiga Coldnia de Registro, transcrito no CRI‘&Qbon'S.SQﬁ,deproprbdadede Jorge Kameyama ¢
de sua esposa Sachiko Kameyama; Do Vértice 03A 013Z o perimelro prossegue com AZ
163°650°14" e uma distincia de 18,55m (deroito metros e cinquenta e cinco centimetros) até o
vévﬂcemnﬁ\‘,cm#mtandocomahma138—0(c¢ﬂoohﬁaesa‘sd}dommm,da
propriedade de Helio Issao Fukuda; Do Vérice D3A D13Y o perimetro prossegue com AZ
167°40°'45" e uma distincia de 60,61m (sessenta malros e sessenta @ um centimetros) alé o Vértice
D3A 013W, confrontando com a Area 136-D (cento e trinta @ seis d) do mmmz;
propriedade de Helio lssao Fukuda; Do Vértice D3A 012W o perimetro prossegue com.

164°1325” @ uma distincia de 17,93m (dezessete metros ¢ noventa e trés centimetros) até o
Vértice D3A 013X, confrontando com a Area (36-D (cento e trinta e seis d) do desmembramento, de

Vértice D3A D13V, confrontando com & Area 136-D (cento & Irinta & seis d) do desmembramento, de |
propriedade de Helio lssao Fukuda; Do Vérice D3A 013V o perimefro prossegue com AZ

D3A 013U, confrontando com a Area 136-D (ceato e Irinta e seis d) do desmembramento, de
propriedade de Helio lssao Fukuda, Do Vértice D3A D13U o perimelro prossegue com AZ
117°53'37" e uma distincia de 48,93m (quarenta e olto metvos e noventa o trds centimetros) até o
Vértice D3A 013T, confrontando com a Area 136-D (cento e trinta e sels d) do desmembramento, de
propriedade da Hello 1szao Fukuda; Do Vértice D3A 0137 o perimetro prossegue com AZ 140°16'19”
eumam&wmﬂaanwemmemmlﬁnm}MOVMwmm
confrontando com a Area 136-D (cento e lrinta e sels d) do desmembramento, de propriedade do
Helio Issag Fukuda, Do Vértice D3A 0138 o perimelro prossegue com AZ 140°16'19° e uma
distdncia de 21,31m (vinte e um melros e lrinta @ um centimelros) até o Vértice' D3A D3R,
confrontando com a Area 136-A (cento e rinta e seis a) do desmembramento, de proprisdade de
Halio lesao Fukuda; Do Vértice DIA 013R ¢ perimetro prossegue com AZ 156°01'49" e uma
disténcia de 21,55m (vinte e um metros e cinquenta e cinco centimelros) até o Vértice D3A 013Q,
confrontande com a Area 136-A {(cenlo e trinta e seis a) do desmembramento. de propriedade de
Heflo Issac Fukuda; Do Vériice D3A 013Q o perimelro prossegue com AZ 182°0503" @ uma
distdncia de 21,41m (vinte & um metros e quarenta @ um centimetros) até o Vérice D3A 013P,
confrontando comn a Area 136-A (cento & lrinta e seis a) do desmembramento, de propriadade de
Helio lesac Fukuda; Do Vértice DAA 013P ¢ perimetro progsegue com AZ 201°33'20" e uma
distincia de 18.46m (dezoito meiros e quarenta e seis centimetros) até o Vértice D3A 0130,
confrontando com a Area 136-A (cento ¢ Irinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Helio issao Fukuda; Do Vérdice D3A 0120 o perimelro prossegue com AZ 229°29'35" e uma
distancia de 29,58m (vinte e nove metros e cinquenta e oito centimelros) até o Vértice D3A 013N,
confrontando com a Area 136-A (cento e inla e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Helio fssao Fukuda, Do Vérlice D3A 012N o perimetro prossegue com AZ :241°30706° & uma
distincia de 24,05m (vinte e quatro metros e cinco centimetros) até o Vértice D3A 013M,
confrontando com a Area 136-A (cenfo e frinfa ¢ seis a) do desmembramento. de propriedads de
Helio Issao Fukuda; Do Vértice D3A 013M o perimelro prossegue com AZ 237°33'D4" e uma
disidncia de 1Z,98m (doze meiros e novenia o oii0 ceniimeiros) até o Vérice D3A Oi3L,
confrontando com a Area 136-A {cenlo e irinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Helie Issao Fukuda; Do Vértice D2A 013L o perimetro prossegue com AZ 218°38°36° o uma
disténcia de 17,98m (dezessete metros & noventa e oito centimelros) até o Vértice D3A D13K,
confrontando tom a 136-A (cenfo e linfa e seis a) do desmembramento, de propriedade de
B0 _18Sa0 Huca. | : L4 U % o .

pritce D3A Di3K o perimelro prossegue cg&@z ??g;faﬁ"l&' & uma
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dstincia de 14,36m (quatorze metros ® Irinta & seis pentimelros) até o Vértice DAA 013,

copfrontando com a Area 136-A (cento o trinta o seis a) do desmembramento, de propredade de

Haomrm;mvmwmsswm ; com AZ 179%43'34" ¢ uma
distancia de 25,72m (vinte e cinco meiros e selenta & dois centimetros) até o Vértice D3A D13,
confrontando com a 136-A (cento e Wrinta @ seis a) do desmembramento, de propriedade de
Hello issao Fukuda, Do Vértice D3A D131 o perimetro prossegue com AZ 174*18'59° e uma distincia
de 52,87m (cinquenta e dole metros @ oltenta o sete centimetros) até o Vértice D3A 013H,
confrontando com a Area 136-A (cento e lrinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Helio Issao Fukuda; Do Vértice D3A 013H o perimelro prossegue com AZ 160°23'45" e uma
distBncia de 45,15m (quarenta e cinco melros e quinze centimelros) até o Vértice DA D136,
confrontando com a Area 136-A (cento e frinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Helio issao Fukuda; Do Vértice D3A 013G o perimelro prossegue com AZ 143°41'3" e uma
distincia de 18,23m (dezolo metros e vinte e trds centimetros) até o Véitice DIA D13F,
confrontando com a Area 136-A (cento e trinta e Sels 2) do desmembramento, de propriedade de
Hello issao Fukuda; Do Véitice D3A Q13F o perimetro prossegue com AZ 144°1872" @ uma
distdncia de 79,27m (setenta e nove melros e vinte e sele centimetros) até o Vértice D3A D13E,
confrontando com a 136-A {cento e rinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Helio issao Fukuda; Do Vérlice D3A 013E o perimeiro prossegue com AZ 147°08'24" @ uma
distincla de 10,52m (dez melros ¢ cinquenta ¢ dols centimetros) até o Vértice D3A 013D,
confrontando com a Area 136-A (cento e frinta © seis a) do desmembramento, de propriedade de
2y Hello Issao Fukuda; Do Vértice O3A 013D o perimetro prossegue com AZ 150°37°15" ¢ uma
£ -Mnmmu.zimmmeddsmww e vinte & um centimelros) alé o Vérice D3A DI3C,
confrontande com a Area 136-A (cento e trinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de
Heflo Issao Fukuda; Do Vértice DIA D13C o perimetro prossegue com AZ 154% 145" g uma
distincia de 32,07m (iinta o dois melros e sete centimetros) até o Vértice D3A 0138, confrontando |
com & Area 136-A (cento e trinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de Helio. 530
Fukuda; Do Vértice D3A 0138 o perimetro prossegue com AZ 166°1203" ¢ uma distincia de
5,95m (quinze melros & noventa e cinco centimelros) até o Vérdice D3A D13A, confrontando com 2
136-A {cento e trinta e sels a) do desmembramento, de propriedade de Hello 1ssao Fukuda; Do
Véstice D3A D13A, o perimetro prossegue com AZ 261°4304° e uma distincia de 15,07m (quinze
metros e sele centimetros) até ¢ Vértice DIA D14, que deu Inicio 3 esta descriciio, confrontando
com a Estrada Municipal do Carapiranga - RGT 345. Registro, 10 de dezembro de 2012,
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Caomarca de Registro - SP

Oficial de -Regla:ro de Iméveis e Anaxts '

CONTRIBUINTE: INCRA n® 641.081.005.525-7 ¢ NIRF n® 3.240.487-1. CCIR n* 08482377092
com 03 seguintes dados: Denominagdo do imdvel rural: Faz Agrocha Lotes 132 134 136; Area totat:
80,20ha; Classificacdo fundidria: Média Propriedade; Dala da (iima atualizaglo: 08/11/2002;
IndicagBes para localizagdo do imével rural; Baimo Carapiranga; Municipio sede do imével rurallUF: |

Registro/SP; Médulo Rural: 7,0704ha; N°® Médulos Rurais: 9,08; Mddulo Fiscal: 16,00na; N® Modulos
Fiscais: 5,0100; FMP: 3,00ha. _ i :

02_5_2‘_ il

: HELIO 1SSAO FUKUDA, braslielro, técnico em informética e programag3o,
RG. 9.642856-58PISP, CPF 136 668.523-46, residente e domiciliado na Rua Getulio Vargas, n°
394 — centro, em Registro-SP, casado sob o regime da comunhfio parcial de bens, na v

da
Lei n® 6.515/77, com Genesi Lourengo Fukuda, brasileira, professora, RG, 17.600.094-SSP/SP e
~ CPF. D82.709.668-27. : \

REGISTRO ANTERIOR: R.5 da Matricula n* 9.561, de 16 de outubro de 2012, asfis. 02 do Livro 2
—RG, deste Registro (moblidrio. =

| . W( :
) KLEBER CRISTIANO BENTO
OFICIAL DESIGNADO

Av./1/19.243 - Feita em 10 de dezembro de 2092, .
Procede-se a esta averbag@io de transporte, para constar que o imdvel objeto desta matricula, |-

encontra-se gravado com as CLAUSULAS DE INCOMUNICABILIDADE £ e, |
congoante Av.6, da Malricuta n® 9561, desta seiventia. OFICIAL 2
{KLEBER CRISTIANO BENTO). ,_
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Fone: (Ig) 38214662 - Fax: (13) 38212982 - c-mailk: ri.rgt@uol.com.br
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| —— MATRICUA——  OFIGIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS FicHA
- COMARCA DE REisTRO - 88200 O sho o LIVRO N° 2
L 19243 | USSR S reosmocew | 02

| Av.2/19.243 - Feita em 10 de dezembro de 2092,

(KLEBER CRISTIAND BENTO). -

Procede-se a esta avérbaciio, para constar que o imdvel descrifo e caracterizado nesta matricula &
WD& MUNICIPAL DO CARAPIRANGA - RGT 345. OFICIAL DEWDO

b

Q. CERTIDAO

CERTIDAO g O OFICIAL DO REGISTRO DE i¥OVES -
CERTtFiCO e dou & que a prosen :tu'= o imovel obi "tr

uancma do documente

e lécder-:g

10ficial 45 Regitio de Imévels 2 Anex0s
DerarcadaRag rmf Eatada da 835 Paviy

=arnin
(5;2 $RS=3 g __Oficiat do Registro de !mover
: “Cemarca de Registro / Estads da San Paulo
Vandertel Timoteo Silvano
Escreveme Autorizado

8 eAnems

\GUAL GUER ADULTERACAG, RASUAA NIl EMENDA, INVALIDA ESTE DOCUMENTO
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PREFEITURA DE

ADMINISTRAGCAO i B Registro

Oficio n° 81/2023-DGA
Ref. Reapresentacao do Projeto de Lei n® 2.092/2023.

Registro, 25 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Solicitamos, nos termos do artigo 187, paragrafo uUnico, do Regimento
Interno da Camara Municipal de Registro, a reapresentacao do Projeto de Lei n° 2.092/2023,
que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM DOA(;AO AREAS DE
TERRAS PARA REGULARIZAGCAO DE ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de estima e

consideragao.

Respeitosamente,

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia, o Senhor
HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Camara Municipai de
REGISTRO/SP
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cadigo para verificagdo: F30B-6FE9S-09A3-C110

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

(V' 4 NILTON JOSE HIROTA DA SILVA (CPF 037 XXX.XXX-85) em 25/10/2023 14:10:59 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinalura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://registro. 1doc.com.br/verificacao/F30B-6FE9S-09A3-C110
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CONTRATO 00 B 5580 EURA E SIMPLES N

Pelo presente instrumento o doacdn, o & HELIO ISSAQO FUKUDA,

brasileirc , Teécnicc em Infor matica 2 Frogramesdo, portador da Cedula
de Identidade RG. n. 9.642 8556-557/5P, insiito no CPF/MF sob n.
035.668.538/46, residente e do 02 qc reste Cidade de Registro, na

Wazldemar Lopeas Farras, 453~ | Turi; ¢ozvente designado doador,
e ¢ MUNICIPIO DE REGISIRO-5P, cess0a ) idi~a de direito publico

-z idade de Registro, na

in

intarno, cujo pagc municpal ooaad 1o ns
Rua José Antonic de Carmaocs, o d (O Cenirn, nscrita no CNPJ sob n.
45%.685.872/0001-79, doravenis jazicnac o donatdrio, neste ato
representadc pelo seu Preard, NILTON JOSE HIROTA DA SILVA,
portador da Cédula de Identicace . 1. 8,332 746-9-S5P/SP., inscrito
no CPF sob n. 037.710.133-9 seidente e comiciliado na Rua dos

Rouxindis, n. 157, Jardirn ra-or, =i Registro-SPp.

CLAUSULA 1@ - O Doacos, € Lams 3¢ ¢ -roorietério legitimo do
imovel: "AREA 156-B (et = Lt g a3l ‘') DESTACADA DO
REMANESCENTE DO LGIE 02 136, P £ S NTZGA_COLONIA DE
REGISTRO", situado ho perimetro 4rbano do Municipio €

Comarca de Registro-Si ©2) irea de .1_2}__._.2.-1;;,23:112 (dez mil e

cento @ noventa e Cince (NELOS quadracos € vinte e trés
decimetros quadrados; € [ jag mecidas e confrontacdes,;
melhor descrito, confroriece -aracte:izado N3 UAIRiggLA N. H
19.243, do Oficial de Registro e 140 eic da comarca de

Registro-SP.




FREFEITYTURA DE

ADMINISTRAGEL 4 Registro .

CLAUSULA 28 - E de livre e ~onortinea vontade do doader, ndo
existindo vicic de vontade de qualguer p2ssod, fazer a DOACAO ao
DONATARIO, a titulo gratuitc com en-arge de regularizacdo da

Estrada Municipal do Carepiranga - REZT 3 15,

CLAUSULA 33 - 0 DONATAKIT ¢ it m2 acziiar e doacéio como rezado
neste instrumento para gu= he licun berereer 45 2 imo el doado pelo
DCADOR, sem qualquer concioo.

Para firmeza 2 como prova de assim juinios e contratados, ambos
assinam o instrumento paicoler o DOACEQ, conjuntamente com as
testemunhas.

Registro, 20 de setembro 2023

-~

Loy e

7.4’/1'/).[_;"_-_“ =
ELIO ISSAD Fux"um; JILTON 'OSE HIROTA DA SILVA
DOADOR DONATARIO

MUNICIPIC DE REGISTRO-SP

TESTEMUNHAS

Nome: & &1 0

Assinatura: ~ & e i

Nomme:_ rbealclD FE¥78 00 el Sl
cpri_<B3. 197 G3E-2F.




CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“YVEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA™
-ESTADO DE SAQ PAULO-

Rua Shitiro Maeji, n° 439 - CEP 11.900-000 TEL FAX: (013) 3828-1100
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Registro, .25 de o e~dnNs de20l? . i 5%

Projetode LeinS 20 S 2. 1202 .

DESPACHO DO PRESIDENTE.

Vistos etc.

Conforme preconiza o Regimento Interno, decido:

() encaminhe a Secretaria Legislativa para autuacéo, apés, ao advogado da Camara

Municipal de Registro, para exarar parecer sobre a admissibilidade da presente
propositura. Com o parecer, tornem para decisao. Rubrica:

( ) recebo a presente propositura, devendo a Secretaria Legislativa providenciar o
necessario para que seja lida em Plenario na proxima Sessao Ordinaria, devendo ainda,
se for o caso, submeté-la, aquele, Plenario, para deliberar sobre o respectivo recebimento.
Defiro, outrossim, a tramitacio prevista no artigo 43, da Lei Orgénica do Municipio de
Registro. Coloque-se em pauta. Rubrica: ;

() recebo a presente propositura, devendo a Secretaria Legislativa providenciar o
necessario para que seja lida em Plenario na proxima Sessao Ordinaria, devendo ainda,
se for o caso, submeté-la, aquele, Plenario, para deliberar sobre o respectivo recebimento.
Indefiro, no entanto, a tramitacdo prevista no artigo 43, da Lei Organica do Municipio
de Registro. Intime-se o Autor do indeferimento. Coloque-se em pauta. Rubrica:

(') com lastro no parecer juridico encartado nos autos, deixo de receber a propositura e
a devolvo respectivo Autor, assinalando o prazo de 10 dias para apresentagao de recurso,
nos termos :d(}:: rartigo 184, § Unico, do Regimento Interno da Camara Municipal de Registro.
Rubrica; 7Y | .

() com lastro no parecer juridico encartado nos autos, assinalo o prazo de 05 (cinco)
dias para o que Autor regularize os autos, providenciando o necessario para a

reqular _tramitagdo da propositura. Regularizados ou, decorrido o prazo sem
manifestacdo, retorne para ulteriores decisoes. Rubrica:

Ressalto, por fim, que, se aplicavel ao caso, o recebimento desta propositura fica
condicionado ao disposto no artigo 186, paragrafo quinto, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Registro, o que, devera ser certificado pela zelosa Secretaria
Legislativa, e, se tratar-se, de fato, de proposicao anteriormente retirada pelo Autor, o
Plenario deliberara sobre a recepcdo da mesma, nos termos do dispositivo legal, retro
citado e, conforme acima estabelecido.

Cumpra-se. %//ffj’ '/J}/ é / |

HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Camara Municipal
de Registro




CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
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Rua Shitivo Maeji, n" 459 - CEP 11.900-000 TEL FAX: (013) 3828-1100
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A Caprtaal de Cha

PARECER N°. 85/2023.

Solicitante: Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Registro/SP.

Assunto: Projeto de Lei n°. 2.092/2023.

Trata-se de consulta de lavra do Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da Camara Municipal de Registro/ SP, acerca dos
aspectos legais de admissibilidade do Projeto de Lei n°. 2.092/2023, que
"autoriza o Poder Executivo Municipal a receber em doacdo areas de terras
para regularizacdo de estrada municipal e da outras providéncias”.

E o breve relatorio.

Vislumbro, a principio, e sem analisar o mérito do texto,
que o projeto em apreco nao preenche os requisitos de
admissibilidade, contidos no Regimento Interno da Camara Municipal de
Registro.

Vejamos.

Diz o inciso II, do artigo 184, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Registro - RICMR, literalmente, que:

“Artigo 184 - A Presidéncia deixara de receber qualquer
proposicao:

II - que, fazendo mencdo & clausula de contratos ou de
convénios, ndo os transcreva por extenso,”

Destarte, como se observa no projeto de Lei em
questdo, em especial, nos anexos que o instruem, ndo ha copia da minuta
do contrato de doacdo que se pretende autorizagdo para formalizar.

Sem mais delongas, € o que basta para obstar a
tramitacao da propositura.

Mais, ndo € preciso.

Ante as consideracoes postas e mantendo coeréncia
com manifestacdes anteriormente exaradas em casos analogos, vide
Parecer n°. 62/2017, entendo que o Projeto de Lei n°. 2.092/2023, por
contrariar disposicdo contida no inciso II, do artigo 184, do Regimento da
Camara Municipal de Registro, entendo que deve ser devolvido ao
respectivo Autor, nos termos postos no artigo 229, inciso II, do RICMR,
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CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
-ESTADO DE SAO PAULO-

Rua Shitivo Muaeji, n“459 - CEP 11.900-000 TEL/FAX: (11 3) 3828-1100

; www.camararegistro.sp.gov.br = juridicolcamararegistro.sp.gov.br
A Capitaldn Cha

porque configurada a situacdo descrita na alinea ‘c’, do referido texto
normativo.

Consigno que, corrigido o quanto apontado, entendo
que ndo havera impedimentos para que a propositura seja recebida.

Pondero, nesse espeque, que a analise ora formulada é
preliminar e visa, tdo somente, verificar o preenchimento dos
pressupostos formais minimos para a tramitagdo da proposigdo,
pressupostos estes, que estdo explicitamente previstos no Regimento
Interno da Cadmara Municipal de Registro.

Finalmente, fago constar que este parecer foi expedido
apbs pedido encaminhado pela Secretaria Legislativa através do sistema
SAPL.

"Sub censura”.

E como penso, é 0 meu parecer.

Registro, data do protocolo.

ASSINATURA DIGITAL APOSTA NA FORMA DA LEI.

HANS GETHMANN NETTO
OAB/SP 213.418

Este dacumento foi assinario digitalmente por Hans Gethmann Netto.
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AUTORIA YE
PROPOSIGAO N°<OTL /20 &2
(™ Projeto de Lei

() Autégrafo

CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100 Camara Municipa
www.registro.sp.leg.br REGISTRO
04 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

. ,DESPACHO
A R
=4 Executivo Municipal ( ) Legislativo Municipal

Projeto de Resolucao

Proposta de Emenda a Lei Organica

()

() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
()
(

) Outros
Proferido pela:
() JR - Comissao de Justica e Redacao
() TFOC — Comisséao de Tributagdo, Finangas e Orcamento e Contabilidade
49 OSBM — Comissao das Obras, Servigos € Bens Municipais, Planejamento, Uso,
Ocupacao e Parcelamento do Solo
() TURISMO - Comissdo de Ordem Social, Saude, Educagéo, Cultura, Lazer e Turismo
Providéncia:
( ) Parecer Juridico.
(49 Outros:
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CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 45¢ — Centro — Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Oficio n° 01/2023-OSBM

Registro, 17 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,

A Comissao de Permanente de Obras, Servicos e Bens Municipais,
Planejamento, Uso, Ocupacao e Parcelamento do Solo - OSBM, em analise ao Projeto
de Lei n° 2.092/2023, de autoria do Executivo Municipal, que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM DOACAO AREAS DE TERRAS PARA
REGULARIZACAO DE ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, vem

diante deste requerer que seja solicitado ao Executivo, envio dos seguintes documentos:

1) Solicita 0 mapa de coordenadas e imagem para identificar a posicéao e
localizacao do imovel;

2) Solicita certidao atualizada da matricula do imovel.

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de consideracgao e apreco.

Respeitosamente,

“Presidente da
Comissao de OSBM

A Sua Exceléncia o Senhor
HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Camara Municipal
Registro (SP)




CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA™
Rua Shitiro Macji, 459 — Centro — Registro (SP) - CEP: 11.000-000
TEL / FAX (13) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br

| *_ri_j;' :} \
Oficio n® 472/2023 - SL B

Registro, 17 de novembro de 2023.

Senhor Prefeito,

Atraves do presente, encaminhamos o Oficio n® 01/2023 - OSBM (em

anexo), desta Casa, para as providéncias que se fizerem necessarias com relacao ao nele
solicitado.

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de consideracao e apreco.

Respeitosamente,

Sy ¢ s

HEITOR PEREIRA SANSAO
PRESIDENTE

A Sua Exceléncia o Senhor

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal
Registro (SP)
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Oficios para prefeitura
sssunta Gficio n® 01/2023 da Comissio Permanente de ORRA

S. SERVICOS E BENS MUNICIPAIS, PLANEJAMENTO, Uso.
(CUPACAO E PARCELAMENTO DO SCLO da Camara Munici

pal de Registro,
o Hrafento

Shamiamos, em anexo, cdpia do oficio de n® 47212023 -SL, o

s niormacoes a respeito do Projeto de Lei n° 2.092/
cmenta e providéncias.

qual encaminha o oficio 01/2023-0SBM. que
2022, de autoria do Executivo Municipal, para

salicita o envie dos seguintes documentos:

+ mana de coordenadas e imagem para dentificar a posicao e localizagae do imavel:
erfinao atualizada da matricula do imavel

ina-nos do enseo para reiterar os protestos de consideracao e apreco,

A SUn exceléncia, o Senhor
NiLTON JOSE HIROTA DA SILVA

Prafeito Municipal

Fegistro (SP)
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Oficios para prefeitura

Assunto Oficio n® 01/2023 da Comissdo Permanente de OBRAS, SERVICOS E BENS MUNICIPAIS,
PLANEJAMENTO, USO, OCUPAGAO E PARCELAMENTO DO SOLO da Camara Municipal de Registro.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos, em anexo, copia do oficio de n° 472/2023 - SL, o qual encaminha o oficio 01/2023-
OSBM, que solicita informagdes a respeito do Projeto de Lei n® 2.082/2022, de autoria do Executivo
Municipal, para conhecimento e providéncias.

Solicita o envio dos seguintes documentos:
1) O mapa de coordenadas e imagem para identificar a posigao e localizagao do imavel,
2) Certidao atualizada da matricula do imovel.

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de consideragao e apreco.

A Sua exceléncia, o Senhor
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA

Prefeito Municipal

Registro (SP)
o9 12023 OSBM pdf (368,49 KB) 13 downloads
A revisar
i (276,84 KB) 10 downloads
A revisar

Transparéncia — Quem j& visualizou

31/01/2024 as

Consulta externa por codigo 1533

: SMPUO » SMPUO - DPDUD » SMPUO  27/11/2023 as
Thiago Vieira Gomes - Fisval de Gbras o Posiuran -DFO 15:43

SMPUO » SMPUO - DPDUD » SMPUOD  22/11/2023 as

Antonio Batista Loiola - Fiscal de obras e posturas -DFO 11:14




Rafael Almeida Martins - Chefe de Divisdo de Fiscalizacao de  SMPUO » SMPUO - DPDUD » SMPUO  22/11/2023 as

Obras -DFO 10:55
Lui ; TP O
is Augusto Vaz de Arruda - Secretario Municipal de SMPUO 221172023 as ™\
Camatd A
Planejamento Urbano e Obras 10:52 I("RE.:;.EJ Eg\O \
L [
N FLE L ——
22/11/2023 855 j

Everaldo Fermiano Dos Santos - Agente Administrativo SEMA » SEMA - DP 10:34 ~—

SEMA » SEMA - DGPAP » SEMA-DA  22/11/2023 as

Cristina Kotona Ferreira Mocambira - Agente Administrativo » SEMA - EPUB S8

SEMA » SEMA - DGPAP » SEMA-DA  22/11/2023 as

Dorival Domingues Junior - Agente Organizador de Arquivos » SEMA - PROT aaini

22/11/2023 as

CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO B

Despacho 1- Encaminho para analise e manifestagéo do requerido.
13.127/2023

22/11/2023 as 09:26

Encaminhado

§ SEMA » SEMA -

' DGPAP » SEMA -
A » SEMA -
PROT

Dorival Domingues
Junior - Agente
Organizador de
Arquivos

SEMA » SEMA -
DGPAP » SEMA -
DA » SEMA -
EPUB

Despacho 2-

13.127/2023 Prezados =Everaldo Fermiano Dos Santos - SEMA-DP e
22/11/2023 as 10:29 '

Encaminhado Luis Augusto Vaz de Arruda - SMPUO
SEMA » SEMA - Encaminho para analise e manifestagao do requerido.
DGPAP » SEMA-
DA » SEMA -
EPUB
Cristina Kotona
Ferreira Mocambira -
Agente Administrativo

SEMA » SEMA -
DP

A/C Everaldo
Fermiano Dos Santos




o \
- Agente AR
Administrativo ' ) W
W
T

Despacho 3- Nilson bom dia, por gentileza verificar se pode nos ajudar com as respectivas
13.127/2023 informacgoes.

22/11/2023 as 10:54

Encaminhado

§ SMPUO
) Luis Augusto Vaz de
Arruda - Secretario
Municipal de
Planejamento Urbano
e Obras

SMPUO » SMPUO -
DREDUD » SMPUO
-DFO

A/C Nilson Oliveira
Silva - Asssessor
Especial de Projetos

Despacho 4- Boa Tarde!

13.127/2023 Anexo certidao atualizada da matricula do imovel.

27/11/2023 as 14:31 ;

Atenciosamente,
Respondido

SEMA » SEMA -
DP _ matricula_19_243 pdf (3,08 MB) 1 download
Everaldo Fermiano Arevisar

Dos Santos - Agente
Administrativo

SEMA » SEMA -
DGPAP » SEMA -
DA » SEMA -
EPUB

Situagdo atual: Em tramitagéo interna

foltar - Central de Atendimento
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RIOVEL: AREA 1308 {cento e tinta e seis “bY), gegtacads do remanascente do Lote tni® 1136
wrl ponte o tiinta 5 seig) da Antiga Coténin de Registrp, localizada na Estrada Municipal do

ranianoa - RGT 345, 1o perimatro bana deste Munizipio e Comarcs de Hegisivo, Estado de
Sa0 Paulo com Stea de 16.185,23m7 (déz mil, cento e noventa e dnca metras guaifrados &
vinle ¢ rés decimetros quadrados), denbro dns seguintes muadidas e confrenmgﬁesr Tem se¢u
inicto ne Vértice DAADA, de onde segue com AZ 346%12'0%° e uma distanciz de 12,95m (dore
| ianiros o noverda & oneo centimebros) até o Vértice D3A D15, controntando com 2 Area A

ceatneulada no ORI seb o p® A5RY , de preprigdadn da Brafeiturg funicipal e Registio; Do Vertice
) (%4 016 o perimelro prosseqgue oo AZ 34491 447 2 uma disidncia de 11 52m (nnta 2 wo matros
& o cinquenta e oito centimetsas) ai@ o Vérics DSA G160, confrontando conm 4 Area A, malricutada ao
& CRY seh o n® GGEY, de propiedade da Prefagura Mumcipal de Registro: Do Vérdiee D2A DG 0
o rerirelro prosseque cotn AZ A30°A74ET & uma disiancie de 38.72m (rinfa @ nova meires e
o chiauetia e dos centimetros) aid o Wéilice 034 017, conirontangn com a Ares B, matricuiada no
It riosab s n® 0592, de provriadade da Profotura Musieipal de Reglstee) Da Mégtine 02A U7 ©
7; perimelio progsegue com AZ 22770w'24° e pia distiincia de 10.068m (dez malras € sels centimatros)
- Ote o Vertice [(3A 018, confrenfando coil @ Area B, mabiculada no CRI sob o n® G687, Jde
o= sropnedade da Prefeitura Mupicipal de Registro; Do vértice DA D18 o perimelro prosseque com A7
= L4 IGRTY e uma distBneia de 79,941 (satenta @ nove malros € novenla e quairo centimetros) até o
v Vérdice DA 019, confrontando com a Area B, matrlculada na CRS sob o n® 9652, de propriedade da
-r Prafeitura Bunicinal de Bedistyo; Do Vértica DA 018 0 porimetre oroggegue com AL 229731'30" 2
f—! utng distineia da 19 64m (fezenove molrns ¢ sesasnfa & qualro cenfirastros) atdé o Veérlice DA
t 018A, confrontando com a Area 136-C (cento ¢ tinta e sels ¢) do desmembramento, de propnedade

de Halio lssao Fukuda, Do Vaértice D2A Q158A o perimatre prossegue com AZ 240723457 e uma

o disrancia de 48,39m (quatenta @ offo meiros e lrinia e oito centimetros) até o Vérfice D2A 0198
= contioikando com g Area 136-C (cenlo e binla e sais o) do desmembramento, de propriedade de
3 Holio fesae Sukudas Oo Vériee 024 O10R o poimetre progsegue com A7 2HACIHED" e uma
= Adictingia de S5.47m {(CindUeta e Gnco melres & quarenta e im centimetios) ale o vertice D3A
3 G19C, confrontando com a Area 136-C (ceiilo e (nila e sas ¢1 do desmembiaianio, de propriedade
= de Heho lseap Fukuda; Do Veértice D3IA D190 0 perimelys prossegue com AZ 153°43°3247 e uma
b distincia e 29,76m (vinie @ nove melros e seienla & seis centimetros) até o Vértice D3A 019D,
g Conventanao com a Area 136-C {vento = idida ¢ geis ¢) do desmermpramento, de propriedads d
o Lahe lesag Fukude, Do Yerdice D2A DGD ¢ perimelre proztedue com AZ 24°46 11 & uma distincia
g g 19 A2 (Ue2enoVe Meros @ Cindienta e dois canfimetras) até o Vértice 02A D19E, confrontando
o com a Area 136-C (cento e binta @ sais ¢} do desmembramento, de propiriedada de Helo 18540
7] Fukuda: Do Vértice DA DIOE o perimalro progaegue com AZ 28°32"6" e uma distAncia de 22,30 \
g’ (uinte e dois metros e Ifinta cantirmetros) atd o Veriice DA 019F . confrontando com a Area 136-C |
,; fcento e binta & seis o) do desmembrzmeanio. de propriedade de Hebo lssao Fukuda, Do Veartice l
o8 G2A O19F o parimatro oreseeaue com AZ 57922047 ¢ uma dictancia de 16,00m {dezesseis melras)
s ard o Vértice DIA 019G, confrontando com a Avea 1 a6-C (cenfe e ivinta e sais c) do ‘
L desmembramento, de propredade de Helio 1ss30 Fulwds, Do Veértice DO3A 019G © perimeteo
= prossequa com AZ 61920067 e uma aisthncia de 22,58m (vinie e d0is meatros e novenla e nove
2 centimetros) até o Vértce D34 0181, confrontands com a Area 138-C (cenic e frinta e seis ¢) o
© qnempramento, de propiedade de Hello issao Fukudal Do Wérhice D3A 019H o perirelro
< prossegue cumn A2 48924718 e uma distfncia de 24 27Tm (vinte o qualie metios @ vinte & seto
= comlimetios) até o vérice D3A 019i, confronfando com a Area 136-C icento e trinta e seig ¢} do
i desmerabramento, de propiiedade de Helio Issao Fukuda, Do Vértice D3A 0161 o perimeno
o prossegus com AZ 21920720 e uma thatancia de 12,16m (doze melios & quinze centirmalros) até o
é wariee DA 0160, confrontando com a Area 136-C (canto e trinla e seis ¢} ¢ desmembramento, de
8 propriedade de Helio issac Fukuda, Do Virtine DA D104 o perimetro prossegue com AZ G2eosy 0y
- = uma distancin de 15 4A1m (gquinze metrns e quareata 2 um coptimetres) até o \érdice DA GUk.
fo) confrontando coin a Area 136-C (cento e thinfa e sas oy <o desmembramaento, de propriedade e
& Helio 1ssao Fukuda, Do Vértice 03a GHOR o perinielro prosseque conl AZ 221701487 ¢ urhia
E distincia de 16.00m (dezessels metres) até o Véitice D3A 0101, confrontande com a Area 136-C
i teanto @ hinta e seis ¢) do desmeambramente, de propiiedade de Helio 1ssao Fukuda; Do Vértice
2 D3A 01 5L o perimaird prossegue con Ad 2SS e wna distancia ae Z3.40m (vinte @ oo malres
s = guarenis centimelios) ale o Wwersics DA DI, confronlando com 3 ATEa $530-C fcento e tiinta e
7 saic ) do dacmompramento, de propricdads do Lichn l99ae Fukudas Do Wértice D2A D13M o
E'; perimetro prossague com AZ 3201614 e uma distanca de 26 90m (vinle e seis melros 2 noventa
= | centimeatros) &ieé o Vértice D3A 019N, confrontando com a Area 1536-C (cento @ rinta « seis <) do |
= cont. no verso
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doesmembramonts de propruedada de MHalp |gean Fukuda, Do Vérice 0R4 09 SN o perimeire |

Drossegue com AZ 2075337 e nma astancia de 46 34 (quarenta e seis metyos e rinta e quatro
centimatros) até o Vértice 034 0180, confrantando com a Araa {36-C (cento e trinta e seis ¢) do
Gesimembramento, de propriedade de Haiio |sean Fukuda;, Do Vérice D73A 190 o perimetro
prossegue com AZ 300°4514° o uma distancia de 37.90m {binta e sete metros e novents nove
centimatros) até o Véilice D3A MBP, confiontando com o Area 136-C (cento o trinta e sais ¢) do
desmenmbramanto, da propriedads de Halin lesno Fukuda; Do Vértice D2A 019F o perimetro

scgue com AZ 426960447 o wma distancia e 19,40m (dezenove melros e quarenia
cantimelros) alé ¢ Vérlica D3A G190, confrantando <om a Area 136-C (Cento e trinta @ seis <) do
desmembromenlo de proprodade de Helio lssao Fukuda;, Do Vértice D2A MY o perimetro
prossedue com AZ 3522723 e uma distancia de 109 95m (cento e nove melros e noventa e Linco
centimetres), até o Vérica D2A 32, confrontando com 0 Lote n® 128 (cento e trinta e oiio) da
Antina Coldma de Regisire, transcrilo no £ soby 0 n® 2.5Q8, de prapriedads de Jorge Kameyama o

dn sua esposa Sachiiko Famevama: Qo vditice N3A 0122 o perimetro brossedque com AS
HiB™8'14" e uma distdncin de 1850 (dezodo mictros o cmguenta e cinco centimetros) até o
Vérlice D3A D13Y, conlr entande com a Area 136-D {cenlo e lrinia e seis d) do desmambramento. de
propriadada cde Helio lssaop Fukuda; Do Vaitice M3A D1y o parimetre prossegue com AZ
167°40°'45" ¢ uma disfancia de G0.61m (sessenta metros e sessenta e um centimetros) até o Wértice
O2A 0120, confrontanda o a Area 12G-0 (cento e trinta & seis d) do desmembramento, de
tropnedade do Halio issan Fukuds, Do Vértice D2A 012W o perimetro prosseque com AS
164137267 ¢ uma disidneia de 17 82um (dezessote meatros o noventa o trés centimetros: até o
Véttice D3A &1 3X, confrontande o Area 126 0 {cento o trinta ¢ seis d) do desmembramento. de
propriedade de Hello )ozno Fukuda, Do Vértice DA DI13X o perimeiro prossegue com A7
145°60'44" & uma distancia de 22 65m Avinie e [rés meros e sessenia e cnco centimeiros) até o
Véitlce D3A D13V, coiifiontando com a Area 126-D {cenio ¢ binta e seis d) do desmembramento, de
Froprisdads de felio lssan Fukuda, Do Vérlica D2A 012V o perimetro prossegue com A7
1A0%4514” & umia distdncia de M. 14m drinta e quatro metros e uatorze centimetros) até o Vértice
O2A 013U, confrontande com Area 136-D (cento e frnta ¢ seis d) do desmembramento, de
propriedade de Healiv lssao Fukuda, Do Vérice D3A D120 0 perimetro prosseque com A2
117°5337" & uma distancia de 48 H3m {quarenta e cito metros e noventa e trés centimetr 08) até o
Véilice D2A 012T, confrontando com a Area 136-D (cento e lrinla e seis d) do desmembramento, de
nropriedacda do Helio fssao Fukuda; Do Vértico 024, 013T o perimetro prosseqgue com AZ 14016 q-
e umna distancia de 39.02m (frinta e nove metros e trés cenfimenos) até o Vértice DIA 135,
confroniando com a Araa 136-0 {cento a trinta e seis d) do desimembramento, de propriedade e
Helio Iscao Fukuda; Do Vérfice D3A 0128 o parimeairo prossague com AZ 140°16'19° & uma
disténcia de 21,21m (vinte o i melros e tiinla e um centimelros) até o Vértice D2A UI13R,
confrontando com a Area 136-4 (cento e Winla e seis a) do desmembramento, da propriedade doe
Hello 1ssac Fukuda: Do Véitice D3A D121 o perimelro prossequs com AZ 156°01'49” & yma
dgisiancia de 21,55m (vinie e uni meiros ¢ cinouenta e Cinco centimetros) até o Vértice D2A 0136,
Cofifrontando com & Area {36-A (cento e tints e seis a) do desmembramento, de propricdade de

Helio Issao Fukuda: Do \Vérhee U2A D130 o parimetro prossegus com AZ 183°05'02" & uma |

aistancia de 21 A1m vinte e nm metros ¢ quarenta e um cenrimetros) até o Vértice D2A O12E
conlroniando com o Moo 1284 fcenio ¢ binla o seis 4) do desmembramento, da propricdade de
Helo ssuao Fukuda; Do Wédice DA 21AE o porimetre prosceque com AZ 201°33'20” ¢ uma
distdncia de [# 46m (deraiio melios o quarenta @ seig contimefros) atd o Vértice D3IA 0120,
confrontands com a Area {36-4 (cento ¢ binta ¢ seis a) do desmembraniento, de propriedade de
Hello Issao Fukuda Do vérice 034 0120 o perimetro prossegue com AZ 2Z46°29'35" ¢ yma
aistancia de 29.58m (Vinte e nove melros e anguenta e oito centimetros) alé o Vértice D2A D3N,
CONTONaNdo com a Area 126-4 tCenio & hinla e seis a) do desimembramento, de propriedade de
Helo lssas Fukuda: Do “Wértice DA 0120 o poerimatra prossogue com AZ 241730067 e uma
distdncia de 24 0sm (vinta o QUAIT0 metros e cnco centimetros) »té o Vértice 03A 01364,
confrontando cam a Arca 136-A (cenlo e linta @ sais a) do desmeminamento. de propriedade de
Helio lusao Fukuda: Do Vértice D3A M384 o perimelro prossegue com AZ 227°332'04” e uma
dmtdncia de 1z.90m (doze Me&iros e novenia e oio centinetros) aié o Vérice 03A 0130,
coentrontando com a Area [20-A icenio & hinla & sels a) do desmembyamento, de propriedade de
Helie lssan Fubwda: Do Vorien D20 0120 o perimetro prosseque com A7 Z218YA0N5" & yma
disfancia de 17,98m (cezessete metios o noveita e oifo centimelios) até ¢ Vérice DA D13K.

-

confrontando com a Area 136-A, (cento e trinta e seis a) do desmembramento, de propriedade de

FL-:'D—\(—')—

] 380 : Sitice 013, i : ssadnp T 20d4P46M17 p ouma
L Helio Issan Fulwda: Do Vértice D2A 013K o peritmelio progssaone cg:g:né\? fﬁ:ha A
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i fietfines de 14,26m (quatorze melres e bwita o scis centimetros) atéd o Weértice DGA 013,
sl gRTraRtaRGo com poArea 13-A (cento e trinls e sis |/) do dosmembramento. da propriedade de
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Fielio issan Fukuda, Do Viérlice D3A G134 o perfmielre prossenue com AZ 170%2°247 & uma
distinnia de 26 74m (vinle ¢ cinco moles e selenta e Gols senifmetras) ote o Vérice D2A 0131,
confrontands com a Area 136-A (cenfo @ trinta e sas a) do desmembramento, de proprisdacie de
Hieito lgsao Fukuda, Do Vérice T2A 01231 0 parintel o progsegue com AZ 17478597 @ uma disignan
do &2 0Fme cinquentsy o doie metres e olontd o ogels cantimetyos) atéd o Warlice D2A O12H,
confrontando com a Afen 136-4 (canto # ginln e seis 1) do desmambramento, de propriadade de
Helio lssao Fuluda, Do Wéarkice D3A 015H o parlmnialcd prossedue o AZ T6U234UE" ¢ uina
distncia de 45 15mM (quarenis & onoe melios & quinze contimelrosy até o Vértice DIA 11356,
confrontande com a Area 136-4 (cento e innta e sets a) do desimembramento, de propriedade de
Hoello lssao Fukudas Do Yeérlice DDA BI3G o perimelro prossegue com AZ 1445°41'36" & uma
digtinel de 1822m (dozolto melsas e vinte @ trée gontimelrog) atd o Wartice D2A D13F,
~onfrontando com 2 Area [36-4 (cento e frinta e seis 2) do desmembramanto, de proprindade de
Hulio Issao Fulwda; Mo Vértica D3A &I2F o perimetro presseque com AZ 144918027 @ uima
disténcia da 79,27m (selenta & nove melros @ vinie e sele centimelros) até o Veértise DA DI2E,
conirantandio com A Area ) 26-& (cento & Winta @ seis a) do desmembramento, de propriedade de
Heko 1ssao Fukudn, Do Vordice D3A 0I3E o perimelro prossegue com AZ 147°08°24" ¢ uina
dicténcia da 10,52m {dez matros e dnauenla e dois ceptimetros) aldé o Vardice RIA Q130
contiidanGs com a Avea 126-A (cenlo e trinta ¢ =e1s 2 do desmembramento, de propriedade de
Hello ssao Fukuda, T0 Vetice 03A (120 o perjiuetro prossegue coin AZ (50737157 e uma
distancia de 42 21 (quarsnth @ dois mebos ¢ vinte 2 W contimelros) até o Vertice DA DI2C,
confrontando com a Araa 1236-A {cento e trinta e sels a) do desmembramenio, da proprisdade de
sehs iasng Fokada, Do Vartice D3A 0I5C ¢ perimelro prosseoue com AZ 15471 1V4A5" & uma
distdncie de 3207w (rinta 2 dois maelros @ gole centimetrog) ald o Védice D3A 0128, convonianda
oy B Ares 136-A (Canio e e o sews a) de desmewibramento, de gropricdade de Helio Issao
Fuida: 0o Verlicn 024 0128 o peritlelio pmosssgue o AZ TE6512°037 @ uma aistdncia de
15 Ghm (gqunze melios 8 noventa e cinco centimefros) aréd o Vartice D2A M32A, confronlando com 2
Area 126-2 (canto e hiia ¢ seis a) do desinembramerto, de proprgdaca de Hello Issae Fukuda, Do

Virhiee DA UA5A, o perimelio prosseque corn A7 281743047 @ uma distincia de 16.07m (guinze
raehios & sare contimeives) abd o WVertice 1A G114 que deu icle 3 asta descoriciio, confrontando
romnoa Estracda Municingl do Carapiranas - RGT 345 Reaistro, 16 da dazembro de 2012,

CONTRIBUMNTE: INCES 17 611,021,085 6248 7 ¢ MHRE n” 32404571, CCIR n® 03¢ eI/ T0Y2 |
com of seguintes dados Cenominagdo do kndvel ruail Faz Adrocha Loles 132 134 {36, Area {olal
G0 20ha; Classifcagdio {undiris. Madia Propriedade: Dafa da dluma atualizacdo, 02411/2002;
Indicacdes para localizacio do Imovel rural Bajro Carapirangs; runicipic sede do imovel ruialiur
RewslrofSF . Motulo Riral 7 0704ha; N® Modutos Ruwiais: § 08 Médulo Fiscall 18,00ha; N° nModulos
Fistais: 5,000 FiaP: 2.0Uha.

PROPRIETARIG: MELIC ISSAD FURMDA, brasdeiro, técnico em informatica & progiamacdo,
R 9642 9a6-S5P8R ) CHE . 036 850 538 46, ragidapte & domicilizdo na Rua Getulio Vargas, n®
1A — contio, ein Heastro-SF  casado seh 0 vegiine da cominhp parcial de bens, na vidncis da
Lein® 6.815M77, com Getdsi Lourango Fukuda, brasiigira, professora. RG. 17.600.084-35PI5P e
CPF QU2 THE. 66827,

BEGISTRO AMIERIOR: 2.5 «dp Matifouia ¥ §.901, de 16 da autubro de 2012, as s 02 do Livro 2
— Fix, clegie Registro Imobifdnn
“?i;(?:b é
i. -

WLEDLR CRIATIAND BENTO
DAL DESRGRANID

Av.i15.243 — Fetia em A0 e dezemibro da Al .
Procada-ge 2 ecla averbacdo da rangeoils, pere consiar Gue o imdval objeto desle matiicula, \
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CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Camara Municipa
REGISTRO

'____',,;’L'—.._;v',.,j{f_-‘ b1 secretaria@camararegistro.sp.gov.by FLS. Rl
DESPACHO
DATA I 107 12027
AUTORIA () Executivo Municipal ( ) Legislativo Municipal

PROPOSICAO N° 7292 120 7

() Projeto de Lei ( ) Projeto de Resolugao
() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autografo ( ) Proposta de Emenda a Lei Organica
() Outros
Proferido pela:
() JR - Comissao de Justica e Redacgéao
() TFOC — Comissao de Tributacdo, Financas e Orcamento e Contabilidade
(}d OSBM — Comissao das Obras, Servicos e Bens Municipais, Planejamento, Uso,
Ocupagéo e Parcelamento do Solo
() TURISMO - Comissao de Ordem Social, Salde, Educacédo, Cultura, Lazer e Turismo
Providéncia:
( ) Parecer Juridico.
%) Outros:
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CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA” p b
Rua Shitiro Maeji, 459 — Centro — Registro (SP) - CEP: 11.900-000 / praa WPEETY
TEL / FAX (13) 3828-1100 GG
www.registro.sp.leg.br

Oficio n° 072/2024 — SL

Registro, 12 de marco de 2024.

Senhor Prefeito,

Através do presente, encaminhamos o Oficio n° 03/2024 - OSBM (em

anexo), desta Casa, para as providéncias que se fizerem necessarias com relacdo ao nele
solicitado.

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de consideragao e apreco.

Respeitosamente,

HEITOR PEREIRA SANSAO
PRESIDENTE

A Sua Exceléqcia o Senhor
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Registro (SP)



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Oficio n° 03/2024-0SBM

Registro, 12 de margo de 2024.

Senhor Presidente,

A Comissao de Permanente de Obras, Servicos e Bens Municipais,
Planejamento, Uso, Ocupacao e Parcelamento do Solo - OSBM, em analise ao Projeto
de Lei n° 2.092/2023, de autoria do Executivo Municipal, que “AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM DOACAO AREAS DE TERRAS PARA
REGULARIZACAO DE ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS” vem
diante deste requerer que seja solicitado ao Executivo, envio dos seguintes documentos:

1) Solicito 0 mapa com coordenadas e imagem para identificar a posicao
de localizagdo do imovel;
2) Solicitar certidao atualizada da matricula do imoével.

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de consideragao e aprego.

Respeitosamente,

-
GERSON_PEIXEIRA SILVERIO
‘Presidente da

Comissao de OSBM

A Sua Exceléncia o Senhqr
HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Camara Municipal
Registro (SP)



Protocolo 3.474/2024

Siluagdo em 26/04/2024 10:10: Em tramitag@o interna | Codigo 287.417.105.046.866.347

CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO Para
13 3828-1100

SEMA - PROT - Pr...
CNPJ 01.598.123/0001-39

ety SEMA - PROT - Protacaln

ﬂ:smfzox as 09:11 Ty
Mpmfeim/

Verificagao de assinaturas | Central de Servigos | Prefeitura de Registro | 1Doc

PEEFEITEnE B

Registro

Assunto Oficio n° 03/2024 da Comissdo Permanente de OBRAS, SERVICOS E BENS MUNICIPAIS, PLANEJAMENTO, USO, OC UPACAOE

PARCELAMENTO DO SOLO da Camara Municipal de Registro

Senhor Prefeito,

Encaminhamos, em anexo, copia do oficio de n® 072/2024 - SL, o qual encaminha o oficio 03/2024-0SBM, que solicita
informagdes a respeito do Projeto de Lei n° 2.092/2022, de autoria do Executivo Municipal, para conhecimento e

providéncias.
— Solicita o envio dos seguintes documentos:

1) O mapa de coordenadas e imagem para identificar a posicao e localizagao do imovel:

2) Certidao atualizada da matricula do imovel,

Valemo-nos do ensejo para reiterar os protestos de considerag&o e aprego.

A Sua exceléncia, o Senhor
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Registro (SP)

oficio_03_2024_OSBM_PL2092_23 df (503,88 KB)
A revisar

oficio_072 24 31 pdf (380,78 KB)
A revisar

projeta_de lei 2002 Z3 paf (639,85 KB)
Arevisar

Transparéncia — Quem ja visualizou

Consulta externa por codigo

Tadeu Fausto Alves - escriturario SMPUOQ » SMPUO - DA

Hewrelyn Shelly Baumgartnr Gongalves - Agente administrativo SMPUO » SMPUO - DA

Fabio da Silva Maximiliano - Agenie Administrativo SMPUO » SMPUOQ - DA

José Bojezuk - Tecnico SMPUO » SMPUO - DPDUD

Luis Augusto Vaz de Arruda - Diretor Geral de Desenvolvimento Agrario e Meio SMPUO
Ambiente

https:/iregistro.1 doc.com.br/b.php?pg=wp%2Fwp&consulta=1 &ss=28&codigo=287417105046866347

9 downloads

9 downloads

10 downloads

26/04/2024 as
10:10

04/04/2024 as
08:29

20/03/2024 as
17:26

20/03/2024 as
16.46

20/03/2024 as
16:44

20/03/2024 as
11:01

113



26/04/2024, 10:11

Verificagao de assinaturas | Central de Servigos | Prefeitura de Registro | 1Doc

Rafael Rodrigues de Morais - Secretario Municipal de Governo SEGOV

Djalma Luiz San Juliano Dos Santos - Assessor Especial de Relagoes Soclais e

Parlamentares

Gabriel Leonardo de Oliveira Ribeiro - Agente Administrativo

SEGOV » SEGOV - RSP

SEMA » SEMA - DGPAP » SEMA - DA »
SEMA - PROT

Livia Matsumi Falcao - Chete de Divisao Administrativa SEGOV » SEGOV - DA

SEMA » SEMA - DGPAP » SEMA - DA »

Dorival Domingues Junior - Agente Organizador de Arquivos SEMA - PROT

CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

Despacho 1- 3.474/2024
15/03/2024 as 10:25

1| Encaminhads |

E SEMA 7 SEMA - DGPAP
» SEMA - DA » SEMA -
PROT
Dorival Domingues Junior
- Agente Qrganizador de
Arguivos

SEGOV » SEGOV - DA

Despacho 2- 3.474/2024
15/03/2024 as 10:30

Enca rn'\rm;da

SEGOV » SEGOV - DA
Livia Matsumi Falcéo -
Chefe de Divisao
Administrativa

ﬁ SEGOV

A/C Rafael Rodrigues de
Morais - Secretario
Municipal de Governo

Despacho 3- 3.474/2024
20/03/2024 as 10:30

| Encaminhada ]

SEGOV

Rafael Rodrigues de
Morals - Secrefario

Municipal de Governo

SMPUO

Situacgao atual: Em tramitagao interna

1Doc « Comunic

Encaminho para as providéncias de praxe.

Prezado Diretor Geral,

Para conhacimento e manifestagao.

EJjaima Luiz San Juliano Dos Santos - SEGOV - RSP acompanhar.

Alte,

| Luis Augusto Vaz de Arruda - S_MPUO

Para conhecimento e respostas em até 10 dias

Grato

acgdo nterna Atendimento. Documentos & Tarefas « www.ldoc.c

https://registro.1doc.com _br/b.php?pg=wp%2Fwp&consulta=1 &ss=2&codigo=287417 105046866347

20/03/2024 as
10:24

18/03/2024 as
08:50

15/03/2024 as
10:58

15/03/2024 as
10:28

15/03/2024 as
10:24

16/03/2024 as
09:11
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“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (013 ) 3828-1100 Camara Municipa
www.registro.sp.leg.br RE(‘:"IS_TRO

K

I DESPACHO
PROPOSICAO N° =U ) 1202 >
(><) Projeto de Lei () Projeto de Resolucao
() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autografo () Proposta de Emenda a Lei Organica
() Outros
VISTOS, ETC

Nos termos do art. 230, § 3° do R.l., determino & Secretaria Legislativa que proceda vista dos
autos ao Sr. Relator para que no prazo de 07 (sete) dias exare parecer sobre a materia.

Decorridos sem parecer, comunique-se ao Senhor Presidente da Camara Municipal, para efeitos
do art. 230, § 6° do R.I.

Anote-se a vista em livro préprio, cobrando a devolugao dos autos no prazo.

Registro, (5}/ de 4/‘71'y"%’ de 20 /'5

/

b P
JUNIOR
da

Justica e Redagao

Comissao

TERMO DE REMESSA

— 7

Aos H_dias do més de /T\WWLJ " do ano de 20&2, cumprindo determinagdo do

presidente da Comissdo, remeto o presente processo ao Relator. para os fins de direito. E para
constar, eu /—\L cCle . lavrei e assino o presente termo.
j

SL - ats



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br
&4 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Camara Municipal
REGISTRO

FLs.

CcoOMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

2 AL
PARECER N° ' TI 120 & . .
DATA 0% de 32t ey de 20 25
AUTORIA (>4 Executivo Municipal () Legislativo Municipal

PROPOSICAO N° 2097 202D

() Projeto de Lei () Projeto de Resolugao

l>\) Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo

() Autografo () Proposta de Emenda a Lei Organica
VOTO DO RELATOR:

O Relator dessa Comiss&o, abaixo identificado, apos analisar 0s autos da proposigdo em epigrafe, entende
que a matéria nele posta é:

fj constitucional e legal, devendo ser aprovada sem qualquer emenda;
1 ) inconstitucional e ilegal, devendo ser integralmente rejeitada;
( ) legal, devendo ser aprovada ccm a emenda em anexo.

VOTO DO PRESIDENTE:
Acompanho o voto do Relator;
( \Contrario o voto do Relator.

Motivo:

~—1

i \ —IN
_______________________________________________ FABIO C _RD,QIFQ_J.UN!QR____.___
VOTO DO SECRETARIO: |

Acompanho o voto do Relator;
( ) Contrario o voto do Relator,

ASSINATURA DO PRESIDENTE:

Motivo:

ASSINATURA DO SECRETARIO:




CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP; 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100
www.registro.sp.leg br
9 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

=i

SgREmaTNeL

PARECER CONCLUSIVO

Esta Comissao, através de seus Membros, em analise a proposi¢cao acima

discriminada e conforme artigo 97 do Regimento Interno. consubstanciada nos votos acima,
') por Unanimidade:

( ) por Maioria.

MANIFESTA-SE DA SEGUINTE MANEIRA:

F}'f) FAVORAVEL A APROVACAO, MANTENDO SEU TEXTO ORIGINAL;

( ) FAVORAVEL A APROVAGAO, COM A EMENDA EM ANEXO:

( ) CONTRARIA A APROVACAO.

Plenario “Vereador Daniel das Neves"



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000 .
TEL / FAX (013) 3828-1100 Camara Municipal
www.registro.sp.leg.br

REGISTRO
FLS. 5=

DESPACHO
PROPOSICAO N° Z09Z 107"
(54 Projeto de Lei () Projeto de Resolugéo
(" ) Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autografo () Proposta de Emenda a Lei Organica
() Outros
VISTOS, ETC

Nos termos do art. 230, § 3° do R.I., determino a Secretaria Legislativa que proceda vista dos
autos ao Sr. Relator para que no prazo de 07 (sete) dias exare parecer sobre a matéria.

Decorridos sem parecer, comunique-se ao Senhor Presidente da Camara Municipal, para efeitos
do art. 230, § 6° do R.I.

Anote-se a vista em livro proprio, cobrando a devolucéo dos autos no prazo.

Registro, & j de /2O Uls e 2070 2

GE%\IERIO
: esidente da

Comissao das Obras,
Servigos e Bens Municipais,
Planejamento, Uso, Ocupacgéo e Parcelamento do Solo

TERMO DE REMESSA

~7 =

Aos | dias do més de v} y‘zﬁjﬁ %’_ do ano de 20~ . cumprindo determinagdo do

presidente d C;omissﬁo, remeto o presente processo ao Relator, para os fins de direito. E para
) B Y \ 3 :
constar,eu [AC € C 1) | lavrei e assino o presente termo.

l

SL - ats



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br
< secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Camara Municipa
REGISTRO

FLS. 2 o

COMISSAO DAS OBRAS, SERVICOS, BENS MUNICIPAIS,
PLANEJAMENTO, USO, OCUPACAO E PARCELAMENTO DO SOLO

PARECER N° |3 /2024 ’
DATA [V de_ maun de 202 “
AUTORIA (-.() Executlvo Municipal () Legislativo Municipal

PROPOSIGAO N° —2&l 2055

( ») Projeto de Lei () Projeto de Resolucao

() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo

() Autdgrafo () Proposta de Emenda a Lei Organica
VOTO DO RELATOR:

O Relator dessa Comissdo, abaixo identificado, apds analisar os autos da proposicdo em
epigrafe, entende que a matéria nele posta &:

( ) no mérito, oportuno e conveniente, por isso, favoravel a aprovagao;

( ) no mérito, inoportuno e inconveniente, por isso, desfavoravel a aprovacao;

e\f no merito é", fortunole conveniente, por isso, favoravel a aprovagao, com a emenda em anexo.

Motivo: 4 (0 Lla }-1(, ()  (oadinat obevy < /w/q ) 2 )

D ,1’.(}{,(,7;)"1'. Hecat '@ pon/cal di Kocall) jc:?(c/ — ol e ,é’

z - Sl U (v oy 122' Wz o afrx wa Lt/ cen,
assinatura do RELATOR: s ‘ﬁ /L AR AD. "”’W"{’
VANDER LOPE&PE’Dﬁo‘sef

VOTO DO PRESIDENTE:

(ﬁAcompanho o voto do Relator,;
( ) Contrario o voto do Relator.

Motivo:

assinatura do PRESIDENTE:

VOTO DA SECRETARIA:

WAcompanho o voto do Relator;
( ) Contrario o voto do Relator,

Motivo:

assinatura da SECRETARIA: o

SANDRA KENNEDY VIANA




. CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

-':‘-,'\ W S 3 Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.000-000
ks (RS TEL / FAX (13) 3828-1100
' www.registro.sp.leg.br

B4 secretarig@camararegistro.sp.gov.br

PARECER CONCLUSIVO

Esta Comissao, através de seus Membres, em analise a proposi¢ao acima

discriminada e conforme artigo 97 do Regimento Interno, consubstanciada nos votos acima,
(\Q por Unanimidade;

)

( ) por Maioria.

MANIFESTA-SE DA SEGUINTE MANEIRA:

(A-FAVORAVEL A APROVAGAO;
( ) FAVORAVEL A APROVAGAO, COM A EMENDA EM ANEXO;

( ) CONTRARIA A APROVAGAO.

Plenario “Vereador Daniel das Neves”.



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX ( 013 ) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Camara Municipa
REGISTRO

” i

R e FLs. O
DESPACHO

PROPOSICAO N° — U1 o0 &5

( >, Projeto de Lei ( ) Projeto de Resolucao

() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo

() Autdgrafo () Proposta de Emenda a Lei Organica

() Outros

VISTOS, ETC

Nos termos do art. 230, § 3° do R.l,, determino a Secretaria Legislativa que proceda vista dos
autos ao Sr. Relator para que no prazo de 07 (sete) dias exare parecer sobre a materia.

Decorridos sem parecer, comunique-se ao Senhor Presidente da Camara Municipal, para efeitos
do art. 230, § 6° do R.I.

Anote-se a vista em livro proprio, cobrando a devolugcao dos autos no prazo.

12
Reglstro,; J de /LD )G Ao  de20+/2

< """ Presidente da
Comissao de Tributagao,
Financas, Orcamentos e Contabilidade

TERMO DE REMESSA

& dias do més de {I\_JU\, El AV do ano de "’0‘l —’, cumprindo determinagdo do
pre51dente da\ Comissao, remeto o presente processo ao Relator, para os fins de direito. E para
constar, eu f—ll <10 . lavrei e assino o presente termo.

[

SL - ats




CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13 ) 3828-1100
www.registro.sp.leg.br
B4 secretaria@ camararegistro.sp.gov.br

Camara Municipal
REGISTRO

FLS. 33

COMISSAO DE TRIBUTACAO, FINANCAS, ORCAMENTOS E

CONTABILIDADE
PARECER N 2| p0Z¢ | .
DATA v de_ mMomiy de 20
AUTORIA ><) Executivo Municipal () Legislativo Municipal

-7

PROPOSIGAO N° Z0Yl po2 =

(<) Projeto de Lei () Projeto de Resolugéo
() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autdgrafo ( ) Proposta de Emenda a Lei Orgéanica

VOTO DO RELATOR:

O Relator dessa Comissdo, abaixo identificado, apdés analisar os autos da proposicdo em
epigrafe, entende que a matéria nele posta é:

() adequado ao orgcamento vigente;
( ) inadequado ao orgamento vigente.

assinatura do RELATOR: v
MANOEL DE AQUINO BATISTA

_____________________________________________________________ L el pap o Pt MLt ] o S
]

/

VOTO DO PRESIDENTE:

(\) Acompanho o voto do Relator;
(') Contrario o voto do Relator.

Motivo:

assinatura do PRESIDENTE:

VOTO DO SECRETARIO:

(%) Acompanho o voto do Relator;
( ) Contrario o voto do Relator,

Motivo:

[ AW

{ /- }’ "
IRINEUTC}B‘ERTO DA SILVA

assinatura do SECRETARIO:




“..  CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX (13 ) 3828-1100
www.registro.sp.leg.or

4 secretarin@@camararegisiro.sp.gov.t

PARECER CONCLUSIVO

Esta Comissao, através de seus Membros, em analise a proposi¢cao acima

discriminada e conforme artigo 97 do Regimento Interno, consubstanciada nos votos acima,
(\} por Unanimidade;

( ) por Maioria.

MANIFESTA-SE DA SEGUINTE MANEIRA:
¢') FAVORAVEL A APROVAGAO;
( ) FAVORAVEL A APROVAGAO, COM A EMENDA EM ANEXO;

( ) CONTRARIA A APROVAGAO.

Plenario “Vereador Danie! das Neves’.



CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
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TEL / FAX ( 13 ) 3828-1100
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27 secretaria '-r‘.'-camm'aregistm.sp.gn\:br

Camara Municipa
REGISTRO

FLS. -

CERTIDAO DE RESULTADO DE VOTACAO DE PROJETO DE LEI

Certifico e dou fé que, revendo os arquivos da Camara Municipal de Registro
verifiquei que a

PROPOSICAO N220520 /2023

(<) Projeto de Lei () Projeto de Decreto Legislativo
() Projeto de Lei Complementar () Proposta de Emenda a Lei Orgéanica
() Projeto de Resolugdo

foi votado na sessdo & ordindria ( ) extraordinaria do dia:

20 /OS /ooy  as L horas, 55 minutose _Q  segundos da

referida sessdo, tendo sido:

(<) aprovado por unanimidade daqueles que poderiam votar;
( ) aprovado por maioria daqueles que poderiam votar;
( )rejeitado.

E, por ser expressdo da verdade subscrevo a presente certiddo e a junto no
processo legislativo correlato 3 propositura.

SANDRA REGINA DE ALMEIDA NUNES
SECRETARIA LEGISLATIVA
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AUTOGRAFO  N° 328/2024 \ rs

Referente ao Projeto de Lei n° 2092/2023 de autoria do Executivo Municipal s =4

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM DOACAO AREAS DE

TERRAS PARA REGULARIZAGAO DE ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Cémara Municipal de Registro APROVA:

Art. 1°. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doacao,
sem 6nus ao Municipio, para fins de regularizagéo de estrada municipal do Carapiranga —
RGT 345, conforme descricdo em anexo, a area de terras adiante descrita:

IMOVEL OBJETO DA MATRICULA N° 19.243:

Area 136 B (cento e trinta e seis “b”) destacada do remanescente do lote 136 (cento
e trinta e seis) da Antiga Colénia de Registro, localizada na Estrada Municipal do
Carapiranga — RGT 345, no perimetro urbano deste Municipio e Comarca de Registro,
Estado de Sao Paulo, com area de 10.195,23m? (dez mil, cento e noventa e cinco metros
quadrados e vinte e trés decimetros quadrados).

Art. 2°. As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo por conta de verbas
proprias consignada no orgamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Camara Municipal de Registro, “VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”", 21 de
maio de 2024.

HEITOR PEREIRA SANSAO OUZA MACHADO
PRESIDENTE 1° SECRETARIO
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2° SECRETARIO

HFPS /RSM /X RO /sran—5SL



Rua Shitirg Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
TEL / FAX ( 13) 3828-1100
“W.registro.sp.leg.br

OFiCIO Ne 192/2024-s|_.

Registro, 21 de maio de 2024,
Senhor Prefeito:

Através do presente, €ncaminhamos a Vossa Exceléncia, para as devidas
Providéncias, os AUTOGRAFOS:

-N.° 328/2024, REFERENTE AOQ PROJETO DE LE| No 2092!2~024,'QUE “AUTORIZA O

ODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM DOACAO AREAS DE TERRAS

PARA REGULARIZACAO DE ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,
8

N.° 329/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LE] N° 21272024, QuE “DISPOE
SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL _SUPLEMENTAR E ESPECIAL,
ALTERANDO O PPA, LDO E oA DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DE
AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL: (SUBSTITUTIVO):

N.° 330/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LE| Ne 2139/2024, QUE “DISPOE
SOBRE A REGULARIZACAO FUNDIARIA DO PARCELAMENTO Do SOLO DO
NUCLEO URBANO INFORMAL CONSOLIDADO DENOMINADO viLA SANTA TEREZA
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS, DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL:

N.° 331/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LE| No 2152/2024, QUE “DISPBE
SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL _SUPLEMENTAR E ESPECIAL,
- LTERANDO O PPA, LDO E LOA DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS DE
AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL; (COM EMENDAS):

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia Nossos protestos de
Consideracio e apreco.

e [~

HEITOR PEREIRA SANSAOQ
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
NILTON Josg HIROTA DA SiLva
Prefeito Municipal
Registro/Sp

SL - sran



PREFEITURA DE

ADMINISTRAGAO l B Registro

EDITAL

Saibam todos quanto o presente virem ou dele conhecimento tiverem que nesta data foi promulgada

e registrada a seguinte lei,
LEI N°2.252 DE 28 DE MAIO DE 2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER
EM DOACAO AREAS DE TERRAS PARA REGULARIZACAO
DE ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de S3o Paulo, usando das
atribuicdes que lhe s3o conferidas por Leij,

FAZ SABER que, aprovada pela Camara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doacdo, sem 6nus ao
Municipio, para fins de regularizacdo de estrada municipal do Carapiranga - RGT 345, conforme descricao em
anexo, a area de terras adiante descrita:

IMOVEL OBJETO DA MATRICULA N° 19.243:

Area 136 B (cento e trinta e seis “b") destacada do remanescente do lote 136 (cento e trinta e seis) da
Antiga Colénia de Registro, localizada na Estrada Municipal do Carapiranga - RGT 345, no perimetro urbano
deste Municipio e Comarca de Registro, Estado de Sdo Paulo, com drea de 10.195,23m? (dez mil, cento e
noventa e cinco metros quadrados e vinte e trés decimetros quadrados).

Art. 2°, As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo por conta de verbas préprias consignada
No orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 28 de maio de 2024,

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

REINALDO KODI 0ZAKI
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES
Diretora Geral de Administracao

ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR
Diretor Geral de Negécios Juridicos e Seguranca Publica

Projeto de Lei n° 2.092/2023 de autoria do Executivo Municipal

Rua José Anténio de Campos, i 250
Centro - Registro, SP
atosoficiais@registro.sp.gov.br
www.registro.sp.gov.br

ON JOSE HIROTA DA SILVA e ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR

-53F3-E35D-1D23 e informe o codigo DDAE-53F3-E35D-1D23

por 4 pessoas: REINALDO KODI OZAKI, VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES, NILT
car a validade das assinaturas, acesse https registro. 1doc.com.br/verificacao/DDAE
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1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: DDAE-53F3-E35D-1D23

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v

REINALDO KODI OZAK]I (CPF 046 .XXX.XXX-58) em 28/05/2024 09:19:57 (GMT-03:00)
Papel; Parte
Emitido por: Sub-Autaridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES (CPF 114 XXX.XXX-09) em 28/05/2024 11:45:58
(GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA (CPF 037.XXX.XXX-95) em 28/05/2024 12:28:57 (GMT-03:00)

Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR (CPF 177 XXX.XXX-19) em 28/05/2024 14:32:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/DDAE-53F 3-E35D-1D23
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PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

Leis, Decretos e Portarias

EDITAL

Saibam todos quanto o presente virem ou dele conhecimento tiverem que nesta data foi promulgada e registrada a
seguinte lei,

N°® 2.25 (o] 0,

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RECEBER EM DOACAO AREAS DE TERRAS PARA REGULARIZAGCAO DE
ESTRADA MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de 530 Paulo, usando das atribuicoes que lhe s3o
conferidas por Leij,

FAZ SABER que, aprovada pela Cimara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doagao, sem &nus ao Municipio, para fins de
regularizacdo de estrada municipal do Carapiranga - RGT 345, conforme descricio em anexo, a area de terras adiante
descrita:

IMOVEL OBJETO DA MATRICULA N° 19.243:

Area 136 B (cento e trinta e seis “b") destacada do remanescente do lote 136 (cento e trinta e seis) da Antiga
Colénia de Registre, localizada na Estrada Municipal do Carapiranga - RGT 345, no perimetro urbano deste Municipio e
Comarca de Registro, Estado de Séo Paulo, com drea de 10.195,23m* (dez mil, cento e noventa e cinco metros
quadrados e vinte e trés decimetros quadrados).

Art. 2°. As despesas decorrentes da presente Lei, correrdo por conta de verbas proprias consignada no orcamento
vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 28 de maio de 2024.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

Projeto de Lei n® 2.092/2023 de autoria do Executivo Municipal
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